
-

1902

Architekten, Afd B, 4 jul. 1902

Konsevering af jærn i bygningskonstruktioner

Forblad 

Tidsskrifter



ARCHITEKTEN 
MEDDELELSER FRA 
AKADEMISK ARCHI 
TEKT FORENING ~ 1 

AFDELING B 
KJ Ø BENHAVN 
DEN 4. JULI 190 2 

N~ 40 

KONS ERVERIN G AF JÆRN I BYGNINGSKONSTRUKTIONER. 

OM end Etageadskill else r af Jærn paa Grund af deres Bra ndsikkerhed og 
deres store Spændvidd er foretrækkes for Trækonstruktion er, fr embyder 

de dog adski ll ige Ubehage ligheder, som man altid bør have sin Opm ærksom
hed henvendt paa, for saa vidt mu lig søge al undgaa dem. 

Ingeniørern e, som beskæft ige r sig meget ·med Jærnkonstruktioner, kender 
af Erfa rin g de Ul emp er, som truer di sse fr a Nitninger og Sa mm enføjninge r 
ell er fr a molekylære Forandrin ger paa Grund af Vibration er, men de frygter 
tillige de Forandringe r, som skyldes Luftens Bestanddele, hvo raf navnlig de 
svovl sure har stærk Indflydelse . 

Det syn es, som om Architektern e ofte har Grund til at nære ligesaa 
stor Frygt som Ingeniørerne, idet en kemisk Proces af lignende Art som 
den, de svovlsure Dampe frembrin ger, kan opstaa mellem Gulvets Jærnbjæl
ker og det dem omgivende Gibsdække . Skønt Jærnkonstruktion er kun har 
været benyttet til Etageadskillelse r i forh oldsvis kort Tid, er der all erede 
talri'ge Eksempl er fr a nedrevne Bygninger, hvor man har fundet Jærn et fuld 
stændig fortæret af Gibsen, saa at alvorlige Ulykker kunde være indtruffe t 
hvert Øjeblik, hvis ikke Nedrivningen va r ko mmet dem i Forkøbet. 

Et meget interessant Eksempel paa de nn e Vekselvirkning mellem Jærn 
og Gibs, medd eles i den fr an ske Architektfo renin gs Tidss krift. I 1 ste Etage 
i et Hus i Palais Royal i Paris, hvor Statsraadet har sin e Lokaler, find es et Loft, 
da nn et af Hvælvin ger med Ribber, som hviler paa cylindriske Søjler. I 1888 
opdagede Palais 'ets Architeld en ve rtikal Revne i en af disse Pill er, og be
sluttede sig da til saa vidt mulig at efterspore Aarsage n. Man understøttede 
Hvælvinge rn e og udtog et Skifte i den paagældende Søjle og bemærkede 
da inde i Søjlens Midte en metallisk Kærn e om given af Gibs. Ved nøjere 
Undersøgelse af et løsnet Stykke af denn e Kærn e, viste det sig at stamm e 
fra det tidligere Jærnskelet. Kæ rn emassen havde udvendig bevaret et metal
lisk Udseende og kunde endog ved Gnidnin g antage en skuffende Metalglans, 
men dens Modstandsevne overfor Brud var næsten lig Nul , ligesom Maaling 
af dens Fasthed kun var 3-4, medens Jærn ets er 7- 8. 

Der var altsaa opstaaet en Forbindelse mell em Jærn og Gibs under 
Dan nelse af et Metalilte, der kun bevarede en svag men dog i Øjeblikket 



skuffende, ydre Lighed med Jærnet. Denne Omdannelse havde været led
saget af en Formindskelse i Fasthed med deraf følgende Volumenforøgelse, 
hvilket havde bevirket Revn en i Søjlen. 

Det er vel værd at lægge Mærke til, at denn e Proces var foregaaet i 

se lve Murværkets Midte, sandsynligvis under Indflydelse af Fugtighed, som 
var træn gt ind gennem Fugerne. 

Spørgsmaalet er nu, om en saadan ødelægge nde Proces ogsaa finder 
Sted mellem Jærn og de øvrige .Materialer, der anvendes til Konstruktioner: 
Kalk og Cement. 

Hvad Kalken angaar, vil den - forudsat at den er af god Kvalitet --
snarere beskytte end angribe Jærnet. 

Da man i 1886 nedlagde Saint-Nicolashavn en, der var anl agt omkring 
Aaret 1830, lagde man .Mærke til, at nogle Jærnbøj ler, der var anbragte til 
Fortøjnin g af Skiben e, men som sene1e var sat under Va nd paa Grund af 
Va ndspejl ets Hævnin g, var rus lecl e li ge ind til Mu rværl<el ; me n da de ucf 
toges af dette, viste de sig absolut uskadte overalt, hvor de havde været 
beskyttede af Kalken. 

I en Konstruktion fra det 18. Aarhundrede - Bolværket ved Saint
Louis Øen - var nogle af Stenene forenede med Jærnkramper, fastgjorte ved 
Hjælp af Kalle Disse Kramper var i 1886, da Bolværket fj ærnedes, fuld -
stændig uskadte. Ogsaa ved Nedrivningen af Bropillerne ved Ponthieu-
broen ved I'Huisne havde man Lejlighed til at iagttage en Konstruktion af 
lignende Alder, hvor Resultatet var ligesaa tilfredsstillende . 

En9nu gunstigere stiller Forholdene sig ved Cement, der ikke blot be
skytter Jærnet, men næsten gør det nyt igen. Hvis man ved en eller anden 
armeret Jærnkonstruktion benytter rustne! Jærn, vil det kort Tid efter findes 
blankt, som om det lige var udgaaet fra Smedien, og paa Overfladen vil 
der ses et tyndt, glasagtigt Lag, som sandsynligvis fr emkomm er ved For
bindelsen mellem Jærniltet (Rusten) og Cementens Silikat. Dette ses bedst, 
hvor Armeringen bestaar af Jærndele, der krydser hinanden, idet Rusten kun 
findes paa de Steder, hvor Jærn berører Jærn og Cementen ingen Indvirk
ning kan faa. 

Rustning fore gaar ikke en Gang ved Berøring med Vand. Da man 
efter et halvt Hundrede Aars Forløb nedrev nogle Kajsætninger af Cement
blokke med Jærnarmering, fandt man, at Mærkerne af Hammerslagene var 
ligesaa tydelige, som om de nylig havde været under Behandling, og det 
til Troels for , at Jærnet havde været und er Vand i mange Aar. 

Da man i 1885 skulde restaurere .Murene ved det lave Landingssted 
foran Palais de la Legion d'Honneur, saa man, at Muren i en tidligere Pe ri
ode havde slaaet sig, og at dens øvre Parti var bleven holdt i Leje af en 
Jærnbespændin g, som var forankret i et solidt Murværk, der laa bag Kaj
muren. De i Cement fastgjorte Dele var fuldstændig uskadte, medens hele 
Spændjærnet var rustet saaledes, at Diametren var svundet ind til en 
Trediedel. 

Cementen danner altsaa en virksomt Beskyttelse for Jærn, lige meget 



hvilken Cem ent der benyttes; Beskyttel sen ophører, saasnart Jærnet paa en 
eller anden Maade blottes. 

Man ser altsaa, at Gibs ruster Jærn, at god Kalk bevarer det, men at 
Cement gør det som nyt igen. 
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